



วันที่ 10 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 3 ปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท กิจเจริญ เอ็นจิเนียริ่ง อิเลคทริค จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ซึ่งได้รับการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว ดังต่อไปนี้

**ผลประกอบการของบริษัทฯ**

(หน่วย : ล้านบาท)

ผลการดำเนินงาน	งวด 9 เดือน		เปลี่ยนแปลง		% เปรียบเทียบยอดขาย	
	2566	2565	เพิ่ม(ลด)	เพิ่ม(ลด)%	2566	2565
รายได้จากการขาย	808.19	755.71	52.48	6.94%	100.00%	100.00%
ต้นทุนขาย	(558.86)	(545.11)	13.75	2.52%	(69.15)%	(72.13)%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>249.33</b>	<b>210.60</b>	<b>38.73</b>	<b>18.39%</b>	<b>30.85%</b>	<b>27.87%</b>
รายได้อื่น	3.91	3.18	0.73	22.96%	0.48%	0.42%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(37.20)	(27.27)	9.93	36.41%	(4.60)%	(3.61)%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(59.57)	(58.66)	0.91	1.55%	(7.37)%	(7.76)%
กำไรหรือขาดทุนอื่น - สุทธิ	0.05	0.07	(0.02)	(28.57)%	(0.01)%	(0.01)%
ต้นทุนทางการเงิน	(6.94)	(7.33)	(0.39)	(5.32)%	(0.86)%	(0.97)%
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>149.58</b>	<b>120.59</b>	<b>28.99</b>	<b>24.04%</b>	<b>18.51%</b>	<b>15.96%</b>
ภาษีเงินได้	(27.81)	(22.36)	5.45	24.37%	(3.44)%	(2.96)%
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>121.77</b>	<b>98.23</b>	<b>23.54</b>	<b>23.96%</b>	<b>15.07%</b>	<b>13.00%</b>

ผลการดำเนินงาน	ไตรมาส 3	ไตรมาส 2	QoQ		% เปรียบเทียบยอดขาย	
	2566	2566	เพิ่ม(ลด)	เพิ่ม(ลด)%	Q3 2566	Q2 2566
รายได้จากการขาย	281.07	287.48	(6.41)	(2.23)%	100.00%	100.00%
ต้นทุนขาย	(187.31)	(205.87)	(18.56)	(9.02)%	(66.64)%	(71.61)%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>93.76</b>	<b>81.61</b>	<b>12.15</b>	<b>14.89%</b>	<b>33.36%</b>	<b>28.39%</b>
รายได้อื่น	1.15	1.65	(0.50)	(30.30)%	0.41%	0.57%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(12.71)	(12.26)	0.45	3.67%	(4.52)%	(4.26)%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(20.59)	(19.89)	0.70	3.52%	(7.33)%	(6.92)%
กำไรหรือขาดทุนอื่น - สุทธิ	(0.01)	0.03	0.04	(133.33)%	0.00%	0.01%
ต้นทุนทางการเงิน	(1.86)	(2.47)	(0.61)	(24.70)%	(0.66)%	(0.86)%
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>59.74</b>	<b>48.67</b>	<b>11.07</b>	<b>22.75%</b>	<b>21.25%</b>	<b>16.93%</b>
ภาษีเงินได้	(11.24)	(9.06)	2.18	24.06%	(4.00)%	(3.15)%
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>48.50</b>	<b>39.61</b>	<b>8.89</b>	<b>22.44%</b>	<b>17.26%</b>	<b>13.78%</b>

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 9 เดือนและงวด 3 เดือน ปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย จำนวน 808.19 ล้านบาทและ 281.07 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีกำไรสำหรับงวด 9 เดือนและงวด 3 เดือนปี 2566 จำนวน 121.77 ล้านบาทและ 48.50 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

#### รายได้จากการขาย

สำหรับงวด 9 เดือน ปี 2566 รายได้จากการขายของบริษัทฯ จำนวน 808.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันปี 2565 จำนวน 52.48 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.94 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณคำสั่งซื้อจากลูกค้าที่เพิ่มขึ้น จากการทำงานที่บริษัทฯ จัดกิจกรรมส่งเสริมการขายอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปีที่ผ่านมา โดยรายได้ส่วนใหญ่ของบริษัทฯ ยังคงเป็นสินค้ามาตรฐานเคเจแอล ตู้ไซส์มาตรฐาน รางไวร์เวย์ และพูลบ็อกซ์ ที่มีสัดส่วนถึงร้อยละ 70.72

เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายลดลงจำนวน 6.41 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 2.23 เนื่องจากสัดส่วนการขายสินค้ามาตรฐานเคเจแอลลดลงเล็กน้อย โดยขึ้นอยู่กับกิจกรรมส่งเสริมการขายของแต่ละไตรมาส

#### ต้นทุนขาย

สำหรับงวด 9 เดือน ปี 2566 บริษัทฯ มีต้นทุนขายจำนวน 558.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2565 จำนวน 13.75 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.52 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น โดยมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากการปรับเงินเดือนประจำปีในไตรมาส 2 ปี 2566 รวมถึงค่าสาธารณูปโภค ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษาวัสดุสิ้นเปลืองในโรงงาน ที่เพิ่มขึ้นเล็กน้อยสอดคล้องกับการผลิตที่มากขึ้น ทั้งนี้ต้นทุนขายลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย เนื่องจากราคาวัตถุดิบหลักลดลง

เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัทฯ มีต้นทุนขายลดลงจำนวน 18.56 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 9.02 สาเหตุเนื่องจากราคาวัตถุดิบหลักลดลง รวมถึงค่าไฟฟ้าที่ลดลงเล็กน้อย หลังติดตั้งหลังคาพลังงานแสงอาทิตย์เสร็จบางส่วนในไตรมาส 3 ปี 66

#### ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับงวด 9 เดือน ปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 37.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2565 จำนวน 9.93 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.41 โดยมีสาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายการตลาดในการทำสื่อประชาสัมพันธ์และจัดกิจกรรมต่างๆ เพื่อเพิ่มความสัมพันธ์กับลูกค้าและเครือข่ายของบริษัทฯ อย่างต่อเนื่องในปี 2566

เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 0.45 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.67 ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายในการขายใกล้เคียงเดิมเมื่อเปรียบเทียบกับอัตราค่าใช้จ่ายกับยอดขาย

#### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวด 9 เดือน ปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 59.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2565 จำนวน 0.91 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.55 ทั้งนี้ไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญเมื่อเปรียบเทียบกับอัตราค่าใช้จ่ายกับยอดขาย



เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 0.70 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.52 ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายในการบริหารใกล้เคียงเดิมเมื่อเปรียบเทียบกับอัตราค่าใช้จ่ายกับยอดขาย

#### ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับงวด 9 เดือน ปี 2566 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 6.94 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2565 จำนวน 0.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.32 และลดลงจากไตรมาส 2 ปี 2566 จำนวน 0.61 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 24.70 เนื่องจากการจ่ายชำระคืนตัวสัญญาใช้เงิน และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินตามกำหนดระยะเวลา

#### กำไรสุทธิ

สำหรับงวด 9 เดือน ปี 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิอยู่ที่ 121.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2565 จำนวน 23.54 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.96 อัตรากำไรสุทธิที่ร้อยละ 15.07 โดยปรับเพิ่มขึ้นมาเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2565 และบริษัทฯ มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 8.89 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.44 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 โดยหลักจากราคาวัตถุดิบที่ลดลงและการจัดส่งเสริมการขายในแต่ละช่วงเวลาส่งผลให้กำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิของบริษัทฯได้อย่างต่อเนื่อง รวมถึงการที่บริษัทฯ ใช้เทคโนโลยีระบบควบคุมการผลิตแบบ Industry 4.0 โดยลงทุนเครื่องจักรอัตโนมัติ ทำให้การผลิตมีประสิทธิภาพและควบคุมต้นทุนได้ดี รวมถึงบริษัทฯยังสามารถควบคุมค่าใช้จ่ายการขายและบริหาร ต้นทุนทางการเงิน ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

#### รายงานแสดงฐานะทางการเงินของบริษัทฯ

(หน่วย : ล้านบาท)

ฐานะการเงิน	ณ 30 ก.ย. 2566	ณ 31 ธ.ค. 2565	เพิ่ม(ลด)	เพิ่ม(ลด)%
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	402.88	649.65	(246.77)	(37.99)%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม	680.88	475.88	205.00	43.08%
<b>สินทรัพย์รวม</b>	<b>1,083.76</b>	<b>1,125.52</b>	<b>(41.76)</b>	<b>(3.71)%</b>
หนี้สินหมุนเวียนรวม	400.75	413.06	(12.31)	(2.98)%
หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม	92.79	136.13	(43.34)	(31.84)%
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>493.53</b>	<b>549.19</b>	<b>(55.66)</b>	<b>(10.13)%</b>
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	116.00	58.00	58.00	100.00%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	379.97	379.97	-	-
กำไรสะสม-จัดสรรแล้ว	5.80	5.80	-	-
กำไรสะสม-ยังไม่ได้จัดสรร	88.46	132.57	(44.11)	(33.27)%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม</b>	<b>590.23</b>	<b>576.33</b>	<b>13.90</b>	<b>2.41%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม</b>	<b>1,083.76</b>	<b>1,125.52</b>	<b>(41.76)</b>	<b>(3.71)%</b>

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมลดลงจำนวน 41.76 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 3.71 จาก ณ สิ้นปี 2565 สาเหตุหลักเกิดจากการจ่ายชำระคืนตัวสัญญาใช้เงิน และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินตามกำหนดระยะเวลา รวมถึงการลงทุนในอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ เพื่อขยายกำลังการผลิตและตอบสนองความต้องการสินค้าของลูกค้า รวมถึงการเติบโตของการลงทุนทั้งภาครัฐและเอกชนในอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง ซึ่งมีแนวโน้มเติบโตต่อเนื่อง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 493.53 ล้านบาท ลดลงจำนวน 55.66 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.13 จากสิ้นปี 2565 เนื่องด้วยการจ่ายชำระคืนตัวสัญญาใช้เงิน และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินตามกำหนดระยะเวลา

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 13.90 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.41 จากสิ้นปี 2565 เนื่องด้วยกำไรสุทธิของบริษัทฯ จำนวน 121.77 ล้านบาท สุทธิกับการจ่ายเงินปันผลเป็นเงินสดจำนวน 107.88 ล้านบาท

### สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

(หน่วย : ล้านบาท)

กระแสเงินสด	งวด 9 เดือน			
	2566	2565	เพิ่ม(ลด)	เพิ่ม(ลด)%
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	152.68	82.34	70.34	85.43%
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(174.56)	(26.62)	147.94	555.75%
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(251.70)	(56.04)	195.66	349.14%
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(273.58)</b>	<b>(0.32)</b>	<b>273.26</b>	<b>85,393.75%</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	349.79	1.03	348.76	33,860.19%
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	<b>76.21</b>	<b>0.71</b>	<b>75.50</b>	<b>10,633.80%</b>

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิอยู่ที่ 76.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 75.50 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักจาก 1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวดที่ได้มาจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนในไตรมาส 4 ปี 2565 2) เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 147.94 ล้านบาท โดยหลักเป็นการจ่ายค่าก่อสร้างอาคารโรงงาน เครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มเติมรวม จำนวน 174.55 ล้านบาท เพื่อขยายกำลังการผลิต 3) เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 195.66 ล้านบาท โดยหลักจากการจ่ายเงินปันผล จ่ายชำระคืนตัวสัญญาใช้เงิน และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินตามกำหนดระยะเวลา

**อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565	เพิ่ม(ลด)
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.01	1.57	(0.56)
วงจรเงินสด (วัน)	34.86	28.69	6.17
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.84	0.95	(0.11)

**อัตราส่วนสภาพคล่อง**

สำหรับงวด 9 เดือนปี 2566 อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ เท่ากับ 1.01 เท่า ลดลงจากปี 2565 ที่ 0.56 เท่า จากการใช้จ่ายเงินในการลงทุนในอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์เพื่อตอบสนองความต้องการสินค้าของลูกค้า และชำระคืนตัวสัญญาใช้เงิน เพื่อลดต้นทุนทางการเงิน ซึ่งเป็นไปตามวัตถุประสงค์การใช้เงินเพิ่มทุนที่ได้รับจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนแก่ประชาชนเป็นครั้งแรก

**วงจรเงินสด**

สำหรับงวด 9 เดือนปี 2566 บริษัทฯ มีวงจรเงินสดอยู่ที่ 34.86 วัน เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 6.17 วัน เนื่องด้วยบริษัทฯ มีระยะเวลาหมุนเวียนสินค้าเฉลี่ยมากขึ้น จากการที่บริษัทฯ ได้มีการเก็บสินค้ามากขึ้นจากการออกสินค้าใหม่ในไตรมาส 2 และ 3 ปี 2566 และผลิตสินค้าอย่างต่อเนื่องเพื่อส่งให้ลูกค้าตามกิจกรรมส่งเสริมการขายที่บริษัทฯ ได้จัดขึ้น นอกจากนี้บริษัทฯ ยังมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยและระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยเพิ่มขึ้นด้วย แต่อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ยังคงติดตามหนี้อย่างต่อเนื่อง เพื่อให้ลูกหนี้คงค้างชำระหนี้ตามกำหนด ทั้งนี้ส่งผลให้บริษัทฯ มีวงจรเงินสดที่ต่ำลง แต่ไม่ได้ส่งผลกระทบต่อสภาพคล่องโดยรวมของบริษัทฯ

**อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น**

สำหรับงวด 9 เดือนปี 2566 อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เท่ากับ 0.84 เท่า ลดลงจากปี 2565 จำนวน 0.11 เท่า โดยหลักเนื่องจากการลดลงของหนี้สินรวมร้อยละ 10.13 จากปี 2565 เนื่องจากการจ่ายชำระคืนตัวสัญญาใช้เงิน และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินตามกำหนดระยะเวลา